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Lietuvos Respublikos Seimas, siekda-
mas paminėti 100 metų sukaktį, kai Plun-
gės kunigaikščių Oginskių dvaro sodyboje 
buvo įsteigtas pirmasis valstybinis žemaičių 
veislės arklių žirgynas, 2023-uosius buvo 
paskelbęs Žirgo metais. Ta proga visoje 
Lietuvoje vyko daug renginių, skirtų šiems 
metams paminėti. Jų organizatoriai siekė 
pateikti visuomenei kuo daugiau žinių apie 
lietuviškos veislės žirgus, jų vaidmenį šalies 
istorijoje, skatinti labiau rūpintis arklių iš-
saugojimu ir kūrybingiau  juos panaudoti 
šių dienų gyvenime. 

Mes siūlome susipažinti, kokią infor-
maciją apie arklius savo užrašuose yra pa-
likęs vienas žymiausių Žemaitijos etninės 
kultūros tyrinėtojų Ignas Končius.

Kas žemaičio gyvenime
buvo ir yra arklys?
Iš fiziko, etnografo, kraštotyrininko, 
visuomenės veikėjo Igno KONČIAUS
(1886–1975) užrašų

Ignas Končius (1886–1975)

ĮDOMYBĖS

Arklys – kaip šeimos narys
Lietuvių kalboje senoliai žodį „mirti“ taikė 

žmogui, bitei ir arkliui. Sakydavo: mirė kieme vai-
kas – nieko, gims kitas, bet jei mirė kieme arklys – į 
kiemą ateina badas: nei arsi, nei sėsi, nei kermošiun 
važiuosi. Tad... Arkliui – geriausias šienas, o avižų 
sauja – kaip vaikui šokoladas…

Jeigu nuo kiemo iki bažnyčios mažiau nei 3 ki-
lometrai, save gerbiantis ūkininkas niekada sekma-
dienį nekinko arklio… Į kalną tempiamame pakrau-
tame vežime ūkininkas nesėdės, o išlipęs stums jį, 
kad Sarčiui ar Bėriui būtų lengviau…

Kaip ir mes…
Anot rusų fiziologo I. Pavlovo, arkliai yra įvairių 

temperamentų: flegmatikai, melancholikai, chole-
rikai, sangvinikai…

Koks arklio pulsas?
Kai arklys ramus, jo pulsas būna 28–44 dūžiai 

per minutę, o kai jis susijaudinęs ar sunkiai dirba– 
130! Jeigu ant arklio rėkiama, jo pulsas dažnėja.

Pralenkia savo šeimininką
Arklio klausa ir uoslė daug geresnės už žmogaus. 

Arkliai puikiai skiria ne tik žmogaus balsą, bet ir in-
tonaciją, o užuodžia tiesiog visu kūnu.

Gurmanai
Arkliai turi išlavėjusį skonio pojūtį. Jie labai 

išrankūs maistui: niekada neėda sugedusių avižų, 
nuodingų augalų, negeria vandens, turinčio blogą 
kvapą, kenksmingų medžiagų priemaišų.
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 (Nukelta į 22 p.)

Šokėjai
Austrijoje auginami ir auklėjami arkliai, impera-

toriškoje Vienoje šokantys valsus. Jie gimsta visiškai 
juodi, o po kelerių metų „pražyla“ – tokios veislės 
arkliai vadinami „lipicanais“ (nuo Lipicos miesto 
pavadinimo).

Žaidimai su arkliais
Daugelyje pasaulio šalių paplitę įvairūs raitelių 

žaidimai – jų galima suskaičiuoti iki 50. Populiariau-
sias iš jų – polo. Tai raitųjų žolės riedulys. Anglijoje, 
Čekoslovakijoje žaidžiamas arklių futbolas. Varžosi 
dvi komandos po 5 raitelius. Sviedinys– maždaug 
arklio didumo. Gruzijoje žaidžiamas cchenoburti – 
jo metu raiteliai kamuoliuką į krepšį turi įmesti tam 
tikru samčiu. Visi žaidimai skirstomi į kelias grupes: 
žaidimai su kamuoliu, ieties metimas į taikinį jojant, 
raitelių tarpusavio kova, žaidimai su gimnastikos 
pratimų elementais, lazda ar rapyra, greičio varžy-
bos, žirgų gaudymas ir tramdymas.

Arklio spalvų – daugiau negu 20
Vienintelis žirgas, galintis pasigirti grynąja spal-

va, yra juodis. Juodo arklio plaukas skaisčioje vasa-
ros saulėje gali atrodyti šiek tiek rudas.

Bėras – rudas arklys su juodais karčiais ir uode-
ga. Kojos – iki kelių, prusna (snukis) juoda. Bėras 
arklys visą laiką būna vienspalvis.

Juodbėris – juodas arklys su rudų plaukų prie-
maiša. Atskirti juodą arklį nuo juodbėrio galima iš 
prusnų ir paslėpsnių: jie visada rudi.

Kaštanas – šviesiai rudas su raudonu atspalviu 
arba auksiškai rudas. Karčiai ir uodega – tos pačios 
spalvos kaip ir arklys. Kailis vienspalvis.

Raudonai kaštoninis – žalių kepenų spalvos arklys.
Širmas – dar vadinamas pilku. Širmiai turi be-

veik baltą kailį. Jie dažnai gimsta tamsesni. Vieni 
sendami tampa beveik balti, o kiti nepasikeičia.

Sartas žirgas – šviesiai rusvas, dažniausiai su 
šviesiais gelsvais karčiais.

Obuolmušis arklys gali būti beveik visų spalvų. 
Jis ant kailio turi tamsesnes rato formos dėmeles.

Širmas obuolmušis laikui bėgant įgyja tamses-
nių plaukų ir ryškių rato formos dėmių.

Šviesiausias žirgas, kurį nežinantys vadina baltu, 
yra šyvis. Tarp jo balkšvų plaukų tik kur ne kur įsi-
terpia pavienių tamsių.

Arklių albinosų oda yra nepigmentuota, todėl 

yra balta, o akys raudonos, todėl toks arklus nepakel 
ia stipraus apšvietimo, geriausiai mato prieblandoje.

Rusvas žirgas – šviesiai rožinės arba kreminės 
spalvos arklys su nepigmentuota oda. Dažnai pi-
gmento trūksta ir akies rainelėje, todėl jo akys būna 
mėlynos arba raudonos.

Pelėkas – tamsiai pilkas arklys su geltonų plau-
kų priemaiša, juodomis kojomis, uodega ir karčiais.

Bulanas – tamsiai geltonas ar smėlio spalvos ar-
klys. Jo karčiai, uodega ir kojos yra juodos, o išilgai 
nugaros eina tamsesnių plaukų juosta.

Arklys gelsvis – šviesesnis už bulaną ir baltakartis.
Derešo spalvos arklių plaukas auksiškai rudas, o 

karčiai ir uodega – linų baltumo.
Keršas – arklys su dideliais netaisyklingais kitos 

spalvos lopais ant balto kailio.

PATARLĖS IR PRIEŽODŽIAI

* Ant arklio jojo, arklio ieškojo (sakoma, kai 
žmogus turi daiktą po ranka ir jo dar ieško). 
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Juozo Černeckio nuotraukos

* Ant jauno arklio tinka sėti senesniam raiteliui. 
* Ar arkliai tavo ausyse stovėjo, kad tokios juodos? 
* Arklį gavęs, gaidžio negeisk. 
* Arklį girdydamas nešvilpk. 
* Arklio, kuris veža, botagu nepliek. 
* Arklį iš klampynės ištrauksi – pavėžės, o žmo-

gų ištrauksi – gali ir pastūmėti. 
* Arklio nekaustęs, ant ledo nejok. 
* Arklys „Amžiną atilsį“ nesakys. 
* Visada arklys dvėsdamas spardosi. 
* Jo arklys maišu glostytas (taip sakoma, jei arklys 

yra riebus, grūdais šeriamas). 
* Arklys – ne pagalys, neėdęs kampe nestovės. 
* Jo arklys – tai nė varna neprilestų. 
* Arkliu gimei – ir žinok, kad teks vaežti. 
* Arkliui lanko neapdirbsi. 
* Baugščiam arkliui nerodyk botago. 
* Bendras arklys visada liesas. 
* Bepigu greitai nevažiuoti svetimus arklius pa-

sikinkius. 
* Blogai tam arkliui, kurį visi jodo. 
* Dar arklio neturi, o pavalkus mieruoja. 
* Dovanotam arkliui į dantis nežiūri. 
* Ėda kaip arklys, dirba kaip gaidys. 
* Gera kito arkliu jodinėti, pamėgink ant savo.
 * Ir arklio galva neišturėtų.
* Viskas gerai baigėsi: ir arklys pastipo, ir šienas 

baigėsi. 
* Susigėdo kaip kumelė, vežimą išvertusi. 
* Baltas kaip kumelių aniuolas. 
* Dairosi kaip žila kumelė mėnesienon. 
* Kumelio skūra ir žarde žvengia. 
* Kumelė ne piemenė, poterių nekalba. 
* Tik kumelę ir mergelę žmonės veda. 

MĮSLĖS

* Mėsos stirta, geležim paspirta (Arklys pakaus-
tytas). 

* Kaulinė pirkaitė, geležinės durelės (Pakausty-
ta arklio kanopa). 

* Keturi tatatuoja, penktas kelią šluoja (Arklys 
bėga). 

* Keturi trept, trept, daugiau kaip du šimtai 
šliukšt ir šliukšt (Arklys bėga).

* Du bėga, du veja, du žiūri, du klauso, šeši šim-
tai paskui švilpia (Arklys bėga). 

* Atbėga titikas, ant to titiko vitikas, ant to viti-
ko skraistė, ant tos skraistės iškalbis. (Arklys, ratai, 
žmogus, drapana). 

* Keturių broliukų užpakaly barzdytės (Arklio 
kojos). 

* Pilnas kelias torielkėlių (Arklio pėdos)
* Du kurpaliai palėpėj (Kumelės speniai)
* Vienas turi šešias kojas, o eina ant keturių (Ar-

klys ir raitelis). 
* Aštuonios kojos, trys galvos, o viena uodega 

(Ant arklio joja dviese). 
* Atlinguoja kibilda, ant tos kibildos kubulda, ant 

tos kubuldos visa valdžia (Arklys, balnas, raitelis).
* Katras arklys taip pat mato ir iš priekio, ir iš  už 

nugaros? (Aklas).

ETIOLOGINĖS IR 
MITOLOGINES SAKMĖS

Arklio kilmė
Pačioje pradžioje svieto, kai arklių dar nebuvę,  

Adomas ir Jieva, susikibę abudu prie vienų ekėčių, 
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savim traukdami laukus ekėję ir taip sunkiai dir-
bę, kad net putos dribusios. Tada Ponas Dievas, 
vaikščiodamas po svietą senelio ir ubago pavidalu,  
priėjęs prie Adomo ir Ievos ir liepęs Adomui pasi-
žiūrėti, kas yra ant ekėčių. Šis pamatęs bjaurų žaltį, 
gulintį ant ekėčių, kad sunkiau būtų arti. Senelis 
sakąs: „Čiupk jį ir perplėšk“. Adomas žaltį kai per-
plėšęs, tuoj iš vienos pusės atsiradęs arklys, o iš an-
tros– kumelė. Tada senelis pasakęs: „Imk tu, Ado-
mai (žmogau), tuos geruosius gyvulius, pakinkyk į 
ekėčias ir ekėk su jais, ir valdyk juos!“ Taip nuo to 
karto žmonės pradėjo naudoti arklius. Ale jų pra-
džia prasidėjo anuo pekliško žalčio. 

Arklys ir žmogus
Kai Dievas sutvėrė svietą (pasaulį), visus gy-

vulius ir žmogų, tada Dievas, rodydamas arkliui į 
žmogų, arkliui pasakė: „Tu dabar nuo šios dienos 
turi klausyti šito sutvėrimo“. Arklys atsakė: „Tokio 
mažiuko ir nedrūto aš neklausysiu“. Tada Dievas 
liepė arkliui triskart apsisukti. Arklys apsisuko. 
Dievas, rodydamas į tą patį žmogų, klausia arklio: 
„O dabar šito ar klausysi?“ Arklys atsakė: „Šito tai 
klausysiu“. Kai arklys apsisuko, tai jam galva svaigo 
ir jam pasirodė, kad žmogus yra kaip koks milžinas 
ir labai drūtas. Nuo to karto arkliui atrodo, kad 
žmogus labai galingas, užtat jis jo ir klauso. Bet kai 
arklys stimpa, tada jis pamato, koks iš tiesų žmogus 
yra silpnas. „Ščėstis tavo, kad aš pirma nežinojau 
tavo sylos, būčiau tavęs neklausęs“, – sako arklys 
stipdamas. Kai stimpa arklys, o žmogus prieina, 
tada jis nori atkeršyti žmogui: griežia dantimis, ko-
jomis spardo, žemes kasa ir t. t. 

Arklio žemospirgiai
Kai Adomas išėjo iš rojaus, jis neturėjo jokių gy-

vulių. Tada Dievas davė jam gyvulių, tarp jų ir arklį. 
Kai Dievas sutvėrė arklį, tai jo kojos buvo suaugusios į 
krūvą taip, kad jis, norėdamas eiti į priekį, turėjo šokte 
šokti, lyg būtų supančiotas. Tokį Adomui ir atidavė. 
Adomas aria, o arklys šokte šoka. Ateina Dievas. „Na 
ką, ar geras gyvulys, kurį aš tau daviau?“ Adomas at-
sakė: „Geras, Pone Dieve, tik kad prastai eina“. Die-
vas išsiėmė iš kišenės peiliuką, kojų sąaugas papjovė, ir 
arklys pradėjo vaikščioti gerai. Grąžinęs Adomui arklį 
Dievas pasakė: „Kai paleisi, supančiok, kad nepabėg-
tų“. Nuo to to laiko žmogus arklį pančioja Na o tose 
vietose, kur buvo kojų suaugimai, iki šiol išliko kaulų 
žymės,  vadinamos žemospirgiais

Atgijusi kumelė
Pas vieną gaspadorių padvėsė kumelė, tai iš-

tempė ją iš tvarto už kluono, nulupo skūrą ir pali-
ko. Naktį gaspadorius kartu su kitu vyru pasiėmė 
šautuvą ir nuėjo į kluoną ir žiūri pro langelį, laukia, 
bene ateis vilkas prie gaišenos – nori pilkį nušauti. 
Visą naktį sergėjo, bet nieko nesulaukė. Kitą naktį 
laukti vilko gaspadorius į kluoną nuėjo vienas. Nu-
ėjo, pro langelį žiūri, tik staiga mato, kad ta kumelė 
nuo žemės keliasi. Keliasi, keliasi, pasikėlė ir eina. 
Buvo pakaustyta, tai kaukšt, kaukšt ir eina. Aplink 
kluoną apėjo ir į jį pasuko. Gaspadorius išsigando ir 
užlipo ant jaujos, o paskui jį kumelė užšoko. Gaspa-
dorius šoko nuo jaujos ant pado, kumelė neatsilie-
ka– paskui jį nušoko ant pado prie pat kojų. Gaspa-
dorius pasuko link namų. Kai ten sugrįžo, tai  tik 
tris valandas beišgyveno – numirė, nes buvo labai 
išsigandęs ir susitrenkęs bešokinėdamas.

Raudonas arklys
Tą mano senelis pasakojo. Ten koks ežeriukas 

buvo. Jis ieškojo karvės. Tik išlėkė iš ežeriuko rau-
donas kaip žarija arklys. Pro šalį žmogus jojo. Jis iš-
sigando ir pasislėpė už pušelės. Tas arklys tik laksto, 
tik prunkščia, sukdamas ratus aplink pušelę. Paskui 
ežeran davėsi ir prapuolė. Kitą kartą ir vėl tas arklys 
iš ežero išplaukė. Ne vienas jį matė. Senelis sako, 
kad jei būtų tada kokia lazda jam sušėręs, tas arklys 
būtų subyrėjęs ir pabėręs krūvą pinigų. 

Kodėl arklys vis alkanas, o jautis sotus
Vieną kartą ėjo per pasaulį žmogus ir priėjo 

upę. Palei ją buvo didelės ganyklos, jose labai daug 
žolės. Ten ganėsi arklys. Žmogus prašo arklio, kad 
šis perneštų jį per upę. Arklys atsakė: „Aš neturiu 
laiko– mane paleido valandėlei pasiganyti“. Žmo-
gus neatstoja: „Suspėsi priėsti, laiko juk daug tau 
paskirta“. Arklys ir vėl nesutinka jam padėti.

Eina žmogus toliau ir pamato besiganantį jautį. 
Prašo, kad jis jį perkeltų per upę. Jautis atsakė: „Aš esu 
trumpam laikui paleistas pasiganyti, bet aš tave per-
kelsiu per upę“. Jautis perkėlė žmogų per upę. Sugrį-
žęs į ganyklą jis iki soties prisirupšnojo žolės  per jam 
ganytis skirtą laiką. Tas žmogus buvo Dievas. Ir įsakė 
jis arkliui: „Tu visą laiką ėsi ir niekados nepriėsi“. Na 
o jautis išgirdo tokius Dievo žodžius: „Tu per trumpą 
laiką priėsi“. Ir dabar taip yra: arklys ėda dieną naktį 
ir nepriėda, o jautis per trumpą laiką sotus pasijaučia.


